報 道 資 料

                      令和５年(2023 年)９月２２日

報道機関各位

                        函館市総務部災害対策課長

防災フェスタ２０２３に係る報道について（依頼）

 函館市防災会議では，災害時における円滑な応急対策を推進と市民の防災意識の

高揚を図ることを目的に，下記のとおり防災フェスタを実施いたします。

つきましては，取材および報道について，特段のご配慮を賜りますようよろしく

お願いいたします。

記

１ 日 時  令和５年１０月１日（日） 実 動 訓 練：１０時～１２時

                     展示・体験：１０時～１４時

２ 会 場  函館市緑の島（函館市大町１５番）

３ 内 容  別添プログラムおよびチラシのとおり

４ 主 催  函館市防災会議

〈お問い合わせ先〉
 総務部災害対策課
 電話２１－３６４８ 林下（はやしした）

日 時   令和５年１０月１日（日） 実 動 訓 練 １０：００～１２：００

                  展示・体験 １０：００～１４：００

会 場   函館市緑の島（函館市大町１５番）

◇◇◇ 訓 練 概 要 ◇◇◇

№ 訓 練 項 目 実 施 機 関

１
10:00 地震発生に伴う情報の伝達

に関する訓練
北海道開発局函館開発建設部

２
10:00 緊急地震速報対応訓練

10:02 地震津波情報伝達訓練
函館地方気象台（函館市総務部）

３ 10:03 避難広報訓練 函館市函館消防団

４ 10:06 地上偵察訓練 陸上自衛隊第２８普通科連隊

5 10:13 海上行方不明者捜索訓練
第一管区海上保安本部函館航空基地，第一管区海上保安本部函館海上保安部，

海上自衛隊函館基地隊，函館西警察署

6
10:15 海面漂流者捜索・

救出救助訓練

第一管区海上保安本部函館航空基地，第一管区海上保安本部函館海上保安部，

海上自衛隊函館基地隊，函館西警察署

７
10:23 航空機による海面漂流者

吊り上げ訓練

第一管区海上保安本部函館航空基地，第一管区海上保安本部函館海上保安部，

海上自衛隊函館基地隊，函館西警察署

８ 10:30 船舶火災消火訓練
函館市消防本部，函館市函館消防団（亀田清掃），

第一管区海上保安本部函館海上保安部

９
10:40 緊急交通路確保・

    救出救助訓練

北海道警察函館方面本部，函館中央警察署，函館西警察署，北海道警察航空隊，

日本自動車連盟函館支部，函館市消防本部，津軽海峡フェリー

10 10:40 夜間照明設置訓練 北海道開発局函館開発建設部

11 10:40 多重衝突事故救出訓練

函館市消防本部，函館市函館消防団，北海道警察函館方面本部，

函館中央警察署，函館西警察署，市立函館病院ＤＭＡＴ，津軽海峡フェリー，

北海道開発局函館開発建設部

12 10:45 応急救護所仮設訓練 函館市消防本部，函館市函館消防団，市立函館病院ドクターヘリ

13 10:47 負傷者救護訓練

函館市消防本部，函館市函館消防団，函館市医師会，市立函館病院DMAT・ド

クターヘリ，函館赤十字病院，陸上自衛隊第２８普通科連隊，

津軽海峡フェリー，北海道開発局 函館開発建設部

14 10:47 負傷者応急手当訓練

函館市消防本部，函館市函館消防団，函館市医師会，市立函館病院DMAT・ド

クターヘリ，函館赤十字病院，北海道柔道整復師会函館ブロック，陸上自衛隊

第２８普通科連隊，津軽海峡フェリー，北海道開発局函館開発建設部

15 10:58 負傷者搬送訓練

函館市消防本部（北海道防災航空室），函館市函館消防団，市立函館病院DMAT・

ドクターヘリ，陸上自衛隊第２８普通科連隊，津軽海峡フェリー，

北海道開発局 函館開発建設部

16 11:20 水防訓練
函館市消防本部，函館市函館消防団，函館市土木部，はこほ会，

函館建設業協会

17
11:20 応急給水訓練

（給水拠点設置訓練）
函館市企業局，函館管工事業協同組合，第一環境株式会社

11 時45 分頃 「統監講評」 ※NO.1８以降は自由参観となります

1８ ９:30 災害時炊出し訓練 陸上自衛隊第２８普通科連隊（カレーライスの受領には引換券が必要です）

19
10:00 災害時協力協定に基づく

対応訓練 （展示・体験会場）
函館市防災会議委員，函館市防災協定機関，協力企業（２３機関）

20
11:50 頃～装備品等展示見学

    （実動訓練終了後）

北海道開発局函館開発建設部，陸上自衛隊第２８普通科連隊，北海道警函館方

面本部，函館中央警察署，函館西警察署，函館赤十字病院，函館市消防本部，

函館市企業局，函館市土木部，函館市総務部

日

★詳細・最新情報はホームページをご覧ください。（https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2020031900092/）

■主催：函館市防災会議（21-3648） ■天候等により中止となる場合があります

800食

限 定
※詳細は裏面を
ご確認下さい

●緊急交通路確保・多重衝突事故救出訓練
（多くの車両が衝突した際の要救助者を各機関が連携し救出する。） など

●海上行方不明者捜索訓練
（津波で流された行方不明者を海と空から捜索・救助する。）

●船舶火災消火訓練
（タンカーから火災が発生。消防隊などが一斉放水により消火活動を実施する。）

〈 実動訓練 〉 １０：００ – １２：００

●特殊救急車や救助車などの災害時に活躍するクルマの展示，災害時に役立つ
防災グッズの展示，防災に関するパネルの展示 など

●自衛隊や海上保安庁の制服等の試着体験，放水体験，消火器体験，ARを活用
した浸水体験，高所作業車の乗車体験，一次救命処置体験 など

〈 体 験 〉

〈 展 示 〉

●非常食セット １，０００セット限定 （保存用パン，アルファ米，飲料水５００ｍL）

●自衛隊の炊出しカレー ８００食限定

〈 提 供 〉

（注）当日１０時から引換券を先着順に配布いたします。
カレー，非常食セットは，それぞれ引換券と交換とします。

●その他 飲料水・備蓄食料などの配布を行う展示ブースもあります。

※ 上記予定のイベントについて，当日の天候等により，予定とは異なる場合もあります。

〈 会場案内 〉

●会 場：緑の島（大町１５番）

●駐車場：西ふ頭臨時駐車場

※当日は混雑することが予想され
ますので，公共交通機関でのご来
場にご協力をお願いいたします。

●無料シャトルバス
臨時駐車場から会場まで
運行いたします。

【運行時間】
午前９時 ～ 概ね１５分間隔
にて運行いたします。

★★非常食 引換え時間：１０時３０分 ～ １３時３０分まで★★

★★カレー 引換え時間：１１時３０分 ～ １３時まで★★

はこだて防災
マルシェ2023

開催日時：9月３０日（土）午前10時００分～午後３時30分まで
開催場所：函館市地域交流まちづくりセンター（末広町４番１９号）
主 催：函館市女性会議（080-1880-3257）

	①+R5+報道依頼文
	②+R5+防災フェスタ2023プログラム
	③+R5+防災フェスタ2023チラシ